
Provincia di Como

SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
SERVIZIO GARE E CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 807 / 2018

OGGETTO: COMUNE DI VERTEMATE CON MINOPRIO: PROCEDURA APERTA PER 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE TRAMITE FINANZA DI PROGETTO, DI 
CUI ALL ART. 183 DEL DLGS 50/2016, DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA NEL TERRITORIO COMUNALE. CUP:  D62E17000040004.  CIG: 
7308105706 
RETTIFICA NOMINA COMMISSIONE DI GARA 

IL RESPONSABILE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Richiamata  integralmente la determinazione a contrarre n. 1048/2017 relativa all’appalto di cui 
all’oggetto,  che  prevede,  tra  l’altro,  che  l’aggiudicazione  avvenga  a  favore  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 
commi 1 e 6 del D.Lgs 50/2016 e art. 97 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016 con verifica della congruità 
dell’offerta che appaia anormalmente bassa;

Dato atto che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorreva procedere alla nomina della 
commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/16; 

Dato atto che con determina dirigenziale n. 668/2018 si procedeva alla nomina della Commissione 
di  gara  come  sotto  riportato,  scegliendo  i  componenti  diversi  del  presidente  tra  una  rosa  di 
professionisti  segnalati  dall’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Como tra  gli  iscritti  con 
specifica competenza nel settore oggetto della gara;

PRESIDENTE:  Ing. Bruno Tarantola - Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici della 
Provincia di Como;

COMPONENTE:  Ing.  Roberto  Moscatelli  –  libero  professionista  esperto  in  impianti  di 
illuminazione pubblica;

COMPONENTE: Ing. Salvatore Rotolo – libero professionista esperto in impianti di illuminazione 
pubblica;

SEGRETARIO: Arch. Antonio Talarico - ufficio gare della Provincia di Como;

Considerato che, durante la prima riunione per la valutazione delle offerte tecniche del 17 agosto 
2018 il commissario l’ing. Roberto Moscatelli accertava l’esistenza di una causa di incompatibilità 
in rapporto ad un operatore economico partecipante alla gara come mandante (causa non accertabile 
in  precedenza  in  quanto  nella  richiesta  di  designazione  all’Ordine  era  stata  segnalato  il  solo 
operatore  economico  mandatario  ENEL  SOLE)  e  che  tale  situazione  è  stata  formalmente 
comunicata con nota del 17/08/2018 prot. 33450/2018.

Copia informatica per consultazione



Che, pertanto, si rende necessario procedere alla sostituzione dell’Ing. Roberto Moscatelli con altro 
commissario che può essere individuato nell’Ing. Luca Cozzi in qualità di esperto in impianti di 
illuminazione pubblica segnalato dall’Ordine degli Ingegneri di Como; 

Dato  atto  altresì che  la  sostituzione  non  viola  il  principio  di  collegialità  delle  attività  della 
commissione  giudicatrice  in  quanto  disposta  prima  dell’effettivo  inizio  delle  operazioni  di 
valutazione delle offerte tecniche;

Dato atto che, pertanto, la Commissione sarà composta come sotto riportato:

PRESIDENTE:  Ing. Bruno Tarantola - Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici della 
Provincia di Como;

COMPONENTE:  Ing.  Luca Cozzi  –  libero  professionista  esperto  in  impianti  di  illuminazione 
pubblica;

COMPONENTE: Ing. Salvatore Rotolo – libero professionista esperto in impianti di illuminazione 
pubblica;

SEGRETARIO: Arch. Antonio Talarico - ufficio gare della Provincia di Como;

Richiamate:

· la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 26.06.2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;

· l’atto del Presidente n. 41 del 03.07.2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2018/2020;

D E T E R M I N A

1) di nominare l’Ing. Luca Cozzi, componente della  commissione di gara relativa all’appalto in 
oggetto in sostituzione dell’Ing. Roberto Moscatelli, dando atto che la Commissione di gara assume 
la composizione di seguito indicata:

PRESIDENTE: Ing. Bruno Tarantola - Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici della 
Provincia di Como;

COMPONENTE:  Ing.  Luca  Cozzi  –  libero  professionista  esperto  in  impianti  di  illuminazione 
pubblica;

COMPONENTE: Ing. Salvatore Rotolo – libero professionista esperto in impianti di illuminazione 
pubblica;

SEGRETARIO: Arch. Antonio Talarico - ufficio gare della Provincia di Como;

2) di dare atto che il c.v. dell’Ing. Luca Cozzi è allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale;

4) di stabilire che il compenso spettante all’Ing. Luca Cozzi, in qualità di componente esterno della 
Commissione  di  Gara,  sarà  corrisposto  direttamente  dal  Comune  di  Vertemate  con  Minoprio, 
trovando  imputazione  al  quadro  economico  dei  lavori  di  che  trattasi,  successivamente  alla 
trasmissione del provvedimento di liquidazione disposto dal Responsabile della Stazione Appaltante 
Provinciale al termine delle operazioni di gara.

5) di dare atto che nessun compenso è dovuto al personale interno componente della Commissione 
di gara;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta, pertanto, spesa a carico dell’Ente;

Copia informatica per consultazione



7)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.29  del  D.Lgs  50/2016  sul  profilo 
dell’Ente nella sezione Amministrazione trasparente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti.

Lì, 13/09/2018 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


